8. Viderint alii quid sentiant. Unusquisque enim suo sensu dicitur. *MIRU OPPIDUM* carcer, et solitudo paradisus est. Quid desideramus orbium frequentiam, qui de singularitate censemur ? Moyses ut præcesset populo Judæorum, quadraginta annis eruditur in eremo (*Exod.* 3) : pastor ovium, hominum factus est

(d) Designat Psalmi 70. titulum juxta LXX. quibus inscribitur νέον ιωαδάθ καὶ τὸν πρώτον αἰγαλεϊδεῖτεν in Vulgat. *Filiorum Jonadab*, et *priorum captiōrum*. Vid. Epist. LVIII. ad Paulinum num. 3. sub finem.

pastor (*Luc. 5. 10*). Apostoli de piscatione lacus Genezareth, ad punctionem hominum transierunt. Tunc [al. qui tunc] habentes patrem, rete, naviculam, secuti Dominum, protinus omnia reliquerunt, portantes (*a*) quotidie crucem suam, et ne virgam quidem in manu habentes. Hæc dico, ut etiam si Clericatus te titillat desiderium, discas quod possis docere; et rationabilem hostiam offeras Christo: ne miles antequam tiro, ne prius magister sis, quam discipulus. Non est humilitatis meæ, neque mensuræ, judicare de Clericis, et de ministris Ecclesiarum sinistrum quippiam dicere. Habeant illi ordinem, et gradum suum, quem si tenueris, quomodo **938** tibi in eo vivendum sit, editus ad Nepotianum liber (*Epist. LII*), docere te poterit. Nunc monachi incunabula, moresque discutimus: et ejus monachi, qui liberalibus studiis eruditus in adolescentia, jugum Christi collo suo imposuit.

9. Laus vitæ Cœnobiticæ. — Primumque tractandum est, utrum solus, an cum aliis in monasterio vivere debeas. Mihi quidem placet, ut habeas Sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, et absque (*1*) ductore ingrediari viam, quam nunquam ingressus es, statimque tibi in partem alteram declinandum sit, et errori pateas, plusque aut minus ambules, quam necessere est; ne aut currens lasseris, aut moram faciens, obdormias. In solitudine cito subrepit superbia: et si parumper jejunaverit, hominemque non viderit, putat se alicujus esse momenti: oblitusque sui, unde, et quo venerit, intus corde, lingua foris vagatur. Judicat, contra Apostoli voluntatem, alienos servos: quo gula voluerit, porrigit manum: dormit quantum voluerit: nullum veretur, facit quod voluerit, omnes inferiores se putat, crebriusque in urbibus, quam in cellula est: et inter fratres simulat verecundiam, qui platearum turbis colliditur. Quid igitur? Solitariam vitam reprehendimus? minime: quippe quam saepè laudavimus. Sed de ludo monasteriorum, bujuscemodi volumus egredi milites, quos eremi dura rudimenta non terreat: qui specimen conversationis suæ multo tempore dederint: qui omnium fuerint minimi, ut primi omnium ferent: quos nec esuries aliquando, nec saturitas superavit: qui paupertate lætantur: quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est: qui nesciunt secundum quosdam ineptos homines, dæmonum pugnantium contra se portenta confingere, ut apud imperitos, et vulgi homines miraculum sui faciant, et exinde lucra sectentur.

10. Vidimus nuper et planximus, Crœsi opes unius morte deprehensas: urbisque stipes, quasi in usus pauperum congregatas, stirpi et posteris derelictas.

(*a*) Illud *quotidie* haberi tantum juxta antiqua exemplaria docet ipse Hier. in mox subnectenda Epist. 127. ad Principiam num. VI. Et locus quidem videtur innui *Lucæ 9. 23*. ubi iherique codices Græci illud *καθημένος* omittunt, Latinus, aliisque interpres exhibent; sed in perquam simili sententia sunt, qui additamentum istud veterum exemplariorum ad *Matth. 16. 24*. alii ad *Lucæ 14. 27*. referant.

(*1*) Antea erat, doctore, pro quo Gravius satis apposite legendum *ductore* monuit.

939 Tunc (*b*) ferrum quod latebat in profundo, supernatavit aquæ, et inter palmarum arbores, *Merrhæ* amaritudo monstrata est. Nec mirum: talem et socium et magistrum habuit, qui egentium famem, suas fecit esse divitias; et miseris derelicta, in suam reservavit miseriam. Quorum clamor tandem pervenit ad cœlum, et patientissimas Dei vicit aures, ut missus Angelus pessimus, (*c*) Nabal Carmelio diceret: *Stulte, hac nocte auferent animam tuam a te; quæ autem præparasti, cuius erunt?* (*Luc. 12. 2*).

11. Volo ergo te, et propter causas quas supra exposui, non habitare cum matre; et præcipue, ne aut offerentem delicatos cibos, renuendo contristes: aut si acceperis, oleum igni adjicias; et inter frequentiam puellarum per diem videoas, quod nocte cogites. Nunquam de manu et oculis tuis recedat liber, discatur Psalterium ad verbum; oratio sine intermissione; vigil sensus, nec vanis cogitationibus patens. Corpus pariter et animus tendatur ad Dominum. Iram vince patientia: *Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis.* Nec vacet mens tua variis perturbationibus, quæ si pectori insederint dominabuntur tui; et te deducent (*d*) ad delictum maximum. Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, (*e*) laborabant manibus suis, ne quem gravarent; et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritalibus debebant mettere carnalia (*1. Cor. 9. 11*), cur tu in usus tuos cessura non præpares? Vel fiscellam texe junco, vel canistrum lentis plecte viminiis: sarriatur humus: areolæ æquo limite dividantur: in quibus cum olerum jacta fuerint **940** semina, vel plantæ per ordinem positæ, aquæ ducantur irriguæ, ut pulcherrimorum versuum spectator assistas:

*Ecce supercilio, clivosi tramitis undam
Elicit, illa cadens raucum per lævia murmur
Saxa ciet scatebrisque arentia temperat arva.*

(*Georg. I. 3.*)

(*b*) Elegantissime alludit historiam Helisæi, cuius opera ferrum, quod uni ex filiis Prophetarum ligna cædenti, in aquam cecidit, ad summum rediit, et aquæ supernatavit. Quod subsequitur *Merrhæ* nomen nos ita ex ingenio emendavimus, cum anteira perperam esset, *Myrrhæ*, in editis omib[us] ac MSS. Consule *Exod. 15. vers. 23*. et seqq. ut liquido veritas emendationis constet, veteres enim exscriptores hujus fontis *Merrhæ*, seu ut Vulgata habet, *Mara*, nomen nescientes, cum *Myrrhæ*, ob amaritudinis et non minis similitudinem facilime confuderunt, unde et Hier. alibi, et Latinorum aliorum libri, ubi eum locum alludent, sæpius depravati sunt.

(*c*) Veronens. liber voculam *sicut præponit his Nabal Carmelio.* Hunc vero, qui David ejusque sociis alimenti aliquid postulantibus denegavit, et ab Angelo percussus est, cum Evangelico divite simul eruditæ comparat, et utramque historiam uno verbo innuit. Pro *auferent*, alibi *repetent*, juxta Vulgatam.

(*d*) Pravam cogitationem opere completam delictum maximum dicit, ut in sequent. epist. 130. ad Demetriadem, et in cap. 10. Ecclesiast.: idque ex Psalm. 18. *Si mei non fuerint dominati, (sive dominata) tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo.*

(*e*) Apostolos inter evangelizandum artes suas exercuisse et S. Isidorus in *Regula*, et alii quidam tradunt; sed alter constitutus Augustinus lib. de Operæ monachorum cap. 20. ubi Paulum duntaxat et Barnabam manibus operatos tradit.

Inserantur (a) infructuosæ arbores, vel gemmis, vel surculis, ut parve post tempore, laboris cuius ducentia poma decerpas. Apum fabricare alvearia, ad quas te mituntur Salomonis Proverbia (Prov. 6. 8. iuxta LXX); et monasteriorum ordinem, ac regiam disciplinam, in parvis disce corporibus. Texantur et lina capiens pisibus, scribantur libri, ut et manus operetur eibum, et animus lectione salutetur. (b). *In desideriis est omnis otiosus* (Prov. 13. 14. iuxta LXX). *Egyptiorum Monasteria hunc morem tenent*, ut nullum absque operis labore suscipiant, non iam propter vietus necessitatem, quam propter animæ salutem. Ne vagetur perniciose cogitationibus mens, et instar fornicantis Ierusalem, omni trauseanti divaricet pedes suos (Ezech. 17. 23).

12. Dum essem juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum ardoremque naturæ ferre non poteram, quem cum crebris jejuniis frangerem, mens tamen cogitationibus gravabat. Ad quam edomandam, cuidam fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acuminis, Ciceronis fluvios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumperim, quid sustinerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, et contentionem 941 discedi rursus incepimus, testis est conscientia, tam mea qui passus sum, quam eorum qui tecum duxerunt vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum, dulces fructus carpo.

13. Dicam et aliud, quod in *Egypto* viderim: Græcus adolescens erat in cœnobio, qui nulla abstinentia [al. continentia], nulla operis magnitudine flamمام poterat carnis extingueret. Hunc periclitantem Pater monasterii hac arte servavit: imperavit cuidam viro gravi, ut juriis atque conviciis insectaretur hominem, et post irrogatam injuriam, primus veniret ad querimoniam. Vocati testes pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat. (c) Fiere ille contra mendacium, quod nullus crederet veritati: solus Pater defensionem suam callide opponere, ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus est: quo expleto, interrogatus ad-

(a) Vid. Trittemium lib. de Laude scriptorum manualium cap. 5. In Regula S. Ferrii cap. 28. « paginam pingat digito, qui terram non prescribit arato: quia qui agriculturam exercere non valet, legere, scribere, quod est præcipuum opus, piscium etiam providere capturam, et quae similia sunt facere atque implere potest. » Adeo Severum Sulpitium in Vita S. Martini. Palladium in Lau-siaca cap. 88.

(b) Hæc sententia profertur a Stephano in Régula cap. 58. et Salomonis adscribitur: « quia otiosus corpore monachus mente a sordidis cogitationibus nuncquam poterit esse otiosus, dicente Salomon: In desideriis est omnis otiosus. » Est autem hic locus tantum in Graeco apud LXX. & in *interpretatione* Proverb. 13. 4. Citat Cassianus quoque Collat. 24. cap. 11. at Hier. alibi in Ezech. cap. 16. pro omni otiosus, habet omnia anima diosa.

(c) Martianæus fere ille contra mendacium caput, quod nullus crederet veritati, et mox opponere studuit, quæ duo tamen verba, cœpit et studuit, plerumque MSS. non habent, aut alterum tantum habent, ut Veron. major, eaque revera eleganter subintelligi sciunt, qui Latine sciunt, contra quam Martiano videtur, qui sensum absque illis tolli, et solocèscis scatere putat.

lescens super cogitationibus pristinis, an adhuc ~~pro~~lestie aliquid sustinet: papæ, inquit, vivere mihi non licet: et fornicari libeat? Hic si solus fuisset, quo adjutore superasset?

14. (d) Philosophi sæculi solent amorem veterem amore novo, quasi clavum clavo expellere. Quod et Assuero regi septem principes fecere Persarum, ut Vashti reginæ desiderium, aliarum puellarum amore compescerent (Esth. 2. 3). Illa virtus virio, peccatumque peccato medicatur, nos amore virtutum, vitia superemus. Declina, ait, a malo, et fac bonum (Ps. 36. 37): Quare pacem, et persequere eam. Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus. Quin potius faciendum est bonum, ut declinemus a malo. Pax querenda, ut bella fugiamus. Nec sufficit eam querere, nisi inventam fugientemque omni studio persequamur, quæ exsuperat omnem sensum: 942 in qua habitatio Dei est, dicente Prophetæ: Et factus est in pace locus ejus (75. 2). Pulchreque persecutio pacis dicitur, juxta illud Apostoli: Hospitatem persecuentes [Rom. 12. 13], ut non leviter usitatoque sermone, et (ut ita loquar) summis labiis hospites invitemus; sed toto mentis ardore tepeamus, (e) quasi auferentes secum de lucro nostro atque compendio.

15. Nulla ars absque magistro discitur. Etiam multa animalia, et serarum greges, ductores sequuntur suos. In apibus principes sunt: grues unam sequuntur (f) ordine litterato. Imperator unus: Iudex unus provinciæ. Roma ut condita est, duos fratres simul habere reges non potuit, et parricidio dedicatur. In Rebeccæ utero, Esau, et Jacob bella gesserunt (Gen. 25. 22). Singuli Ecclesiarum Episcopi, singuli Archipresbyteri, singuli Archidiacni: et omissis ordo Ecclesiasticus suis rectoribus nullus. In navi unus gubernator: in domo unus Dominus: in quamvis grandi exercitu, unius signum expectatur. Et ne plura replicando fastidium legenti faciam, per hæc omnia ad illud tendit oratio; ut doceam te, non tuo arbitrio dimittendum, sed vivere debere in (g) monasterio sub unius disciplina Patris, consortioque multorum, ut ab alio discas humilitatem, ab alio patientiam: hic te silentium, ille doceat mansuetudinem. Non facias quod vis, comedas quod juberis,

(f) Ex Ciceron. I. 4. Tusc. n. 33. « Etiam novo quidam (al. quodam) amore veterem amorem, tanquam clavum ejiciendum putant: et Ovidius in Reedio:

Alierius ritus subtrahit alter amor.

(g) Antea erat quasi efferentes se cum lucro. Nos longe metuens sensum ex Veronensi majori Ms. præferendum arbitrati sumus, quasi auferentes secum de lucro nostro, non enim quasi efferentes se, jure moneremur relinere, sed quasi auferentes lucrum nostrum, toto mentis ardore retinendi sunt.

(f) Plinius lib. 40. c. 23. grum ordinem in volando observans, a tergo, inquit sensim dilatante se cuneo, porrigit agmen. Eo ordine dispositæ, Y litteram representant, cuius aciem ductrix efformat; unde et Palamedis aves vulgo audiunt. Claudianus de bello Gildonico,

Ordinibus variis per nubila textur alis.

Littera, peniarumque notis inscribitur aer.

(g) Hinc multa ex Hieronymo in aliquo S. Patrum Regulis ascita sunt. Vid. Concordiam Regularum cap. 3. paragraph. 4. et cap. 28, paragraph. 3. atque alibi. Confer. S. quoque Leandrum de Institutione Virgin. cap. 16. imo et Theodoretum de vita Patrum c. 5.

vastiare quod acceperis, operis tui pensum personas, subjiciaris cui non vis, lassus ad stratum venias, ambulansque dormites, et needum [al. nec demum] expleto somno, surgere compellaris. Dicas Psalmum ip (a) ordine tuo; in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus queritur, dicente Apostolo: *Psallam spiritu, psallam et mente* (1. Cor. 14. 15): Et, *Cantantes in cordibus vestris Domino. Legerat enim esse preceptum, Psallite sapienter.* Servias 943 fratribus, hospitum laves pedes; passus injuriā taecas; Præpositū monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem. Credas tibi salutare quidquid ille præceperit; nec de majorum sententia judices, cuius officij est obedire, et implere quæ jussa sunt, dicente Moyse: *Audi Israel, et tace* (Deut. 27. 9. *juxta LXX*). Tantis negotiis occupatus, nullis vacabis cogitationibus, et dum ab alio transis ad aliud, opusque succedit operi, illud solum mente tenebis, quod agere compelleris.

16. *Falsi Monachi.*—Vidi ego quosdam, qui postquam renuntiavere seculo, vestimentis duntaxat, et vocis professione, non rebus, nihil de pristina conversatione mutarunt. Res familiaris magis aucta quam immutata. Eadem ministeria servorum, idem apparatus convivii. In vitro, et patella fictili aurum comeditur, et inter turbas et examina ministrorum, nomen sibi vindicant solitarii. Qui vero pauperes sunt, et tenui substancialia, videnturque sibi sciolī; (b) pomparum ferculis similes procedunt in publicum, ut caninam exerceant facundiam. Alii sublatis in altum humeris, et intra se nescio quid cornicantes, stupentibusque in terram oculis, tumentia verba trutinantur (c), ut si Praeconem addideris, putas incedere

(a) Est quoque istud nostra observatione dignum, quod est ab hodierna psallendi consuetudine alienum, dum uno incipiente, seu præcipiente, multi totos psalmos utrinque invicem decantant. In multis Ecclesiis olim monachi sive Clerici non omnes simul canebant, sed unus, quo psallente, alii attentius auscultabant, minime vero respondebant. Id autem est Hieronymo, aliasque ejus et sequioris ævi auctoribus, *Psalmum in ordine suo dicere*, sive juxta ordinem suum, singillatim, nam ut scriperat in *Prefatione ad Regulam S. Pachomii*, «Quicumque monasterium primus ingreditur, primus sedet, primus ambulat, primus Psalmum dicit» que in aliis quoque regulis Macharii, S. Fructuosi, et S. Benedicti confirmantur. Manavit ab Ægyptiis monachis consuetudo, apud quos etiam præcipue viguit. Cassian. lib. 2. c. 5. «Quotidianos orationum ritus votilibus celebrare, unus in medium psalmos cantaturus exurgit, sedentibus cunctis, ut moris est nunc usque in Ægypti partibus et in psallentiis verba omni cordis intentione delixis.» Et cap. 10. «Tantum a cunctis silentium præbetur, ut cum in unum tam numerosa fratrum multitudo conveniat, præter unum qui consurgens psalmum decantat in medio, nullus sonum prouersus adesse credatur.»

(b) Ex Ciceron. 1. Officior. c. 56. «Cavendum est, ne tarditatis utamur in gressu mihiioribus, ut similes pomparum ferculis esse videamur.» Erant enim fercula gestamina quedam, in quibus Deorum simulacra, hostium spolia, hisque similia in pompis deferebantur. Porro de cœna facundia seu maledicta Appii dictum supra exposuimus ex Quintiliano. Alia denique sententia expressa est ex illis Persii versibus,

*Obstipit capite et figentes lumine terram
Atque exporrecto trulinantur verba labello.*

Nescio quid tecum grave cornicaris, inepte.

(c) Symmachus Epist. lib. 1. *Præcedebat Praeco, advenire præfecturam ubique denuoibus:* et Cassiod. Divin. Instit. lib. 2. si *Præfatione vox Praconis enuntiet, etc., et lib. VI. Variarum in formula Præfecturæ Praetorianæ.* «Ipsum hodieque resonat vox Praconis instruens judicem, ne se patiatur esse dissimilem.

Præfecturam. Sunt qui humore cellarum, immoderatisque jejuniis, tædio solitudinis, ac anima lectione, dum diebus ac noctibus auribus suis personant, vertuntur in melanocholiam, et Hippocratis magis somentis, quam nostris monitis indigent. Plurique artibus, et negotiationibus præstipis carere non possunt, mutatisque nominibus institutorum, eadem exercent commercia: non victimæ et vestitum, quod Apostolus præcipit (2. Tim. 6), sed majora quam seculi homines, emolumenta sectantes. Et prius quidem ab 944 Ädilibus, quos ἄγονας Græci appellant, vendentium coecebat rabies, nec erat impune peccatum. Nunc autem sub religionis titulo exercentur injusta compendia [al. commercia], et honor nominis Christiani fraudem magis facit, quam patitur. Quodque pudeat dicere, sed necesse est, ut saltē sic ad nostrum erubescamus dedecus, publice extendentis manus, pannis aurum tegimus: et contra omnium opinionem, plenis sacculis morimur divites, qui quasi pauperes viximus. Tibi cum in monasterio fueris, haec facere non licet: et inolescente paudatum consuetudine, quod primum cogebaris, vel incipies, et delectabit te labor tuus; oblitusque præteriorum, semper priora sectaberis: nequaquam considerans, quid alii mali faciant, sed quid boni tu facere debeas.

17. *Clericorum laus.*—Neque vero peccantium ducares multitudine, et te pereuntium turba sollicitet, ut tacitus cogites (1): Quid? ergo omnes peribunt, qui in uribus habitant? Ecce illi frumenti suis rebus, ministrant Ecclesiis, adeunt balneas, unguentia non spernunt; et tamen in omnium ore versantur. Ad quod et ante respondi, et nunc breviter respondeo, me in præsenti opusculo non de Clericis disputare, sed monachum insitupere. Sancti sua Clerici et omnium vita laudabilis. Ita ergo age, et vive in monasterio, ut Clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla sorde commacules, ut ad altare Christi quasi de thalamo virgo procedas, et habeas de foris bonum testimonium: feminaque nomen tuum noverint, et vultum tuum nesciant. Cum ad perfectam ætatem veneris, si tamen vita comes fuerit, et te vel populus, vel Pontifex civitatis, in Clericum elegerit, agito quæ Clerici sunt, et inter 945 ipsos sectare meliores. quia in omni conditione et gradu, optimis mixta sunt pessima.

18. *Quid cavendum.*—Ne ad scribendum, cito proslalias, et levi ducaris iusania. Multo tempore disce quod doceas. Ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus aures ne libenter accommodes; qui cum te adulatioibus soverint, et quodammodo impotem mentis effecerint, si subito respexeris, (d) aut eiconiarum comprehendes post te colla curvari, aut manu auriculas agitari asini, aut æstuante canis protendi linguam. Nulli detrahas nec in eo te sanctum putes, si cæteros la-

(d) Ex Persii Satyr. 1. tres hosce irridendi modos, expressit:

O Jane a tergo quem nulla ciconia pинит,

Nec manus auriculas imitata est mobilis albas,

Nec lingua tantum sicut canis appula, tantum.

(1) Gravio sic distinguui locum placet: *Quid ergo? Omnes persimili, qui, etc.*

ceres. Accusamus saepe quod facimus, et contra nosmetipsos diserti, in nostra vita invehimur, muti de eloquentibus judicantes. Testudineo Grunnius incedebat ad loquendum gradu, et per intervalla quedam, vix pauca verba carpebat, ut eum putares singulture, non proloqui. Et tamen cum mensa posita, librorum exposisset struem, adducto supercilium, contractisque naribus, ac fronte rugata, duobus digitulis concrepabat, hoc signo ad audiendum discipulos provocans. Tum nugas meras fundere, et adversum singulos declamare : (a) criticum dices esse Longinum, (1) Censoremque Romanæ facundiae, notare quem vellet, et de Senatu doctorum excludere. Ille bene nummatus, (2) plus placebat in prandiis. Nec mirum, si qui multos inescare solitus erat, factio cuaneo circumstrepentium garrulorum, procedebat in publicum : intus Nero, foris Cato. Totus ambiguus, ut ex contrariis diversisque naturis, unum monstrum novamque bestiam dices esse compactam, juxta illud poeticum :

(b) *Prima leo, postrema draco, media ipsa chimæra.*

19. Nunquam ergo tales videas, nec hujusmodi hominibus appliceris, nec declines cor tuuin in verba malitiae, et audias : *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum.* Et iterum : *Fili hominum, 946 dentes eorum arma et sagittæ* (Psal. 56. 5). Et alibi : *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula* (Ps. 54. 22). Et apertius in Ecclesiaste : *Sicut mordet serpens in silentio, sic qui fratri suo occulce detrahit* (Eccl. 10. 11). Sed dices : Ipse non detraho, alii loquentibus quid facere possum ? Ad excusandas excusationes in peccatis (Psal. 140) ista pretendiuntur. Christus arte non illuditur. Nequaquam mea, sed Apostoli sententia est : *Nolite errare : Deus non irridetur* (Galat. 6. 7). Ille in corde, nos videmus in facie. Salomon loquitur in Proverbiis : *Ventus aquilo dissipat nubes, et vultus tristis, linguas detrahentium* (Prov. 25. 23). Sicut enim sagitta si mittatur contra duram materiam, nonnunquam in mittentem revertitur, et vulnerat vulnerantem ; illudque completur : *Facti sunt mihi in arcum pravum* (Ps. 77. 57). Et alibi : *Qui mittit in altum lapidem, recidet in caput ejus* (Eccl. 27. 28) : ita detractor cum tristeni faciem viderit auditentis, imo ne audientis quidem, sed obturantis aures suas, ne audiat judicium sanguinis, illico conticescit, pallet vultus, hærent labia, saliva siccatur. Unde

(a) Antea viliose erat *Creticus*, quod nos emendamus ex ingenio et Latinii auctoritate, nam preterquam quod nec Creticus erat Longinus, sed forte Emessenus, minime ad rem esset hoc in loco ejus patriam meninisse. Econtrario, sicut Aristarchi, ita Longini notissima in Criticis nomina apud Antiquos, quibus iste in primis *κριτικῶν* audiit. Celebre est quoque illud quasi Proverbium *οὐ καταληπτὸν κρίνειν*, quod est *temere judicare*.

(b) Expressus hic versiculos ex illo Hesiodi Theogonie 323. vel Homeri Iliados c. 181.

Πρόστιλλεν δέ δράκον, μέσον δὲ γιγάντα.

Id est *capra*. Habet Latine et Lucretius l. 5.

(1) *Gravius censorium reponi vellet.* Paulo post ubi dicitur plus placebat.

(2) Eadem purior hæc videtur lectio : *Plus illa placebat.* At vide, num legendum forte sit *Plus illa* ? nempe de prandii sermo est.

idem vir sapiens : *Cum detractoribus, inquit, ne misceris : quoniam repente veniet perditio eorum et ruinam utriusque quis novit* (Prov. 24. 21) : tam scilicet ejus qui loquitur, quam illius, qui audit loquentem. *VERITAS ANGULOS non amat, nec querit susurrones.* Timotheo dicitur : *Adversum presbyterum accusationem (c) cito non receperis. Peccantem autem, coram omnibus argue, ut et cæteri metum habeant* (1. Tim. 5. 19. et 20). Non est facile de provecta ætate credendum, quam et vita præterita defendit, et honorat vocabulum dignitatis. Verum quia homines sumus, et interdum contra annorum maturitatem, puerorum vitiis labimur ; si me vis corrigere delinquentem, aperte increpa, tantum ne occulce mordeas. *Corripit me justus in misericordia, et increpabit : Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Ps. 140. 5). *Quem enim diligit Dominus, 947 corripit : castigat autem omnem filium quem recipit* (Prov. 3. 12). Et per Isaiam clamat Dominus : *Populus meus, qui beatos vos dicunt, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum supplantant* (Isai. 3. 11). Quid enim mihi prodest, si aliis mala referas mea ? Si me nesciente, peccatis meis, imo detractionibus tuis alium vulneres ; et cum certatim omnibus narres, sie singulis loquaris, quasi nulli dixeris alteri ? Hoc est non me emendare : sed vitio tuo satisfacere. Præcipit Dominus, peccantes in os argui debere secreto, vel adhibito teste ; et si audire noluerint, referri ad Ecclesiam, habendosque in malo pertinaces, sicut ethnicios et publicanos (Math. 18).

20. Hæc expressius loquor, ut adolescentem meum, et linguae et aurium prurigine liberem : ut renatum in Christo, sine ruga et macula, quasi pudicam virginem exhibeam, castam tam mente quam corpore ; ne solo nomine glorietur, et absque oleo bonorum operum, extincta lampade, excludatur a sponso. Habes istic sanctum doctissimumque Pontificem (d) Proculum, qui viva et præsenti voce nostras schedulas superet, quotidianisque tractatibus iterum dirigat ; nec patiatur te in partem alteram declinando, viam relinquere regiam, per quam Israel ad terram re promissionis properans, se transiturum esse promittit. Atque utinam exaudiatur vox Ecclesie implorantis : *Domine, pacem da nobis : omnia*

(c) In quibus hæc lectio exemplaribus inveniatur, haud scio, certe Hieronymo antiquiora, quod innuimus Nota a in Epistolam XXVII. ad Marcellam num. 3. omnino non recipiendam aduersus Presbyterum accusationem preferabant : ad eumque modum S. Cyprianus legit, et qui Ambrosiaster audit, Hilarius Diaconus, Primesius, aliquie. Noster vero clausulam apponendam ibi constituit, ne recuperis, nisi sub duabus, aut tribus testibus, cui lectio, quam etsi Græcus textus et Vulgatus interpres retinent, recentiores quidam superfluum putant ; hæc ipsa cito, calculum utcumque addit, quod sedulo notari velim.

(d) Proculus Massiliæ Episcopus, qui grandem sibi famam sanctitatis comparaverat, et cui Taurinense Concilium concesserat, ut Episcopis, quos a se dixerat ordinatos, tanquam pater filii honore primatus assisteret. Sed magnum postmodum sibi invidiam creavit, usurpatu Metropolitanu dignitate, unde a Zosimo damnatus est. Confer tres eius Papæ epistolæ ad Patroclum Arelatensem Episcopum.

*enim (1) dedisti nobis (Is. 16. sec. LXX). Utinam quod renuntiamus sæculo, voluntas sit, non necessitas: ET PAUPERTAS habeat expetita gloriam, non illata cruciatum. Cæterum juxta miserias hujus temporis, et ubique gladios sanguinantes, satis dives est, qui pane non indiget. Nimum potens est, qui servire non cogitur. Sanctus (a) Exuperius, Tolose Episcopus, viduæ Sareplensis imitator, esuriens pascit alios: et ore pallente jejuniis, fame torquetur aliena: omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil illo ditius, qui Corpus Domini [al. Christi] canistro vimineo, Sanguinem **948** portat in vitro. Qui avaritiam ejecit et Templo: qui absque funiculo et increpatione, cathedras vendentium columbas, id est, dona Sancti Spiritus, mensasque subvertit mamœ, et nummulariorum æra dispersit; ut domus Dei, dominus vocetur orationis, et non latronum spelunca. Hujus e vicino sectare vestigia, et cæterorum qui virtutum illius similes sunt, quos Sacerdotium et humiliores facit et pauperes. Aut si perfecta desideras, exi cum Abraham de patria et cognatione tua, et perge quo nescis. Si habes substantiam, vende, et da pauperibus. Si nou habes, grandi onere liberatus es: nudum Christum, nudus sequere. Durum, grande, difficile; sed magna sunt præmia.*

EPISTOLA CXXVI (b).

AD (c) MARCELLINUM ET ANAPSYCHIAM.

Exponit diversas sententias de origine animæ, hortans ut reliqua petant ab Augustino, et indicans quibus ipse sit occupatus studiis.

Dominis vere sanctis atque omni officiorum caritate venerandis filii MARCELLINO et ANAPSYCHIÆ, HIERONYMUS in Christo salutem.